
questions will be debated by Jan Techau, Suat Kiniklioglu and 
Irena Kalhousová. The discussion will take place in English and 
registration is not required. 
For more information go to www.forum2000.cz

18. 10. | ÚT | 10.00 – 16.30 | OSTROVNÍ 13
KONFERENCE:  
BARÁKY, KOMUNITNÍ ZPŮSOB ŽIVOTA 
V UNDERGROUNDU
Po procesech s českým undergroundem (1976) a následné pro-
klamaci Charty 77, začala ze strany normalizačního režimu 
represe vůči opozici. „Androši“ věřili, že pokud nebudou tolik 
na „očích“, budou si moci žít ve svém po svém. Mýlili se. Ústup 
na venkov, vesměs do zruinovaných usedlostí, se zdál být po-
sledním přijatelným krokem stranou. Konference je věnována 
především každodennímu životu v komunách, jejich radostem 
i strastem a následným represím.
Ve spolupráci s Ústavem pro studium totalitních režimů. 

18. 10. | ÚT | 19.00 | OSTROVNÍ 13
JANA KOPELENTOVA:  
ČEŠTÍ POLITIČTÍ VĚZNI
Večer Jany Kopelentové Rehak, kulturní antropoložky, působící 
na University of Maryland, která se dlouhodobě zabývá sociální 
a urbánní ekologií, sociální nerovností a také kulturní historií 
východní Evropy. V devadesátých letech pracovala v České re-
publice s  uprchlíky po černobylské katastrofě a  s  komunitou 
bývalých politických vězňů. Nyní představí svou knihu Czech 
Political Prisoners: Recovering Face (2012), v níž se zaměřuje na 
osudy politických vězňů padesátých let. 

19. 10. | ST | 9.00 | OSTROVNÍ 13
KNIHA? UMĚNÍ?  
INVESTICE?
Zakladatelé bibliofilního nakladatelství Teapot představí v rám-
ci konference Forum 2000 nejen své nakladatelství, ale také pre-
zentaci o  podnikání v  oblasti umělecké literatury a  bibliofilie 
obecně. Společně budeme diskutovat o roli umění ve společnos-
ti, o krásných knihách a jejich vlivu na veřejný diskurs. Ve spolu-
práci s Nadací Forum 2000 a společností Teapot. 
Více informací na ww.tpot.cz.

19. 10. | ST | 17.00 | OSTROVNÍ 13
O UMÍRÁNÍ
Umírání – složité a pro mnohé i obtížně uchopitelné a tabuizova-
né téma. Máme o umírání vůbec mluvit? Proč se vyhýbáme byť 
jen pouhé zmínce o něm nebo se alespoň snažíme chodit kolem 
něho po špičkách? Je vůbec možné (a jak) se připravit na to, že od-
chod z tohoto světa se jednou bude týkat i nás a našich blízkých?
Na tyto a další otázky budeme hledat odpověď se socioložkou 
Jiřinou Šiklovou, specialistkou na paliativní medicínu Irenou Zá-

vadovou, ředitelem hospice Jiřím Krejčím a etikem a teologem 
Jaromírem Matějkem. 
Diskusi moderuje Stáňa Lekešová.
Ve spolupráci s Výborem dobré vůle, Nadací Olgy Havlové.  

19. 10. | ST | 19.00 | OSTROVNÍ 13
LADISLAV HERYÁN:  
EXOTEM NA TÉTO ZEMI
Pochopení pro životní osudy lidí, to je hlavní půda knihy s podtitu-
lem O božím milosrdenství mezi námi (Portál, 2016).
Kazatel Ladislav Heryán, „pastýř undergroundu“ s citem pro řečti-
nu, hebrejštinu i pro vtipnou pointu, nás zve do nečekaných zákou-
tí osudů konkrétních lidí. Kněz, který je mnohými považován za 
nekonvenčního, napsal knihu, která je v českém prostředí spiritu-
álních knih zcela výjimečná. 
Čtení i rozpravu doprovodí Ladislav Heryán zpěvem a hrou na ky-
taru.
Večer uvádí salesián Jaroslav Kuchař, ředitel nakladatelství 
Portál.

20. 10. | ČT | 19.00 | OSTROVNÍ 13
TEREZA BOUČKOVÁ:  
ŽIVOT JE NÁDHERNÝ
Oslava vydání nového románu spisovatelky Terezy Boučkové 
Život je nádherný, který právě vychází v nakladatelství Odeon.  
Autorské čtení Terezy Boučkové obohatí svým zpěvem Bedřich 
Ludvík a soubor Mišpacha. Kubánskou salsu zatančí a publikum 
do tance vtáhnou Kateřina a Yaros Loginovi.

21. 10. | PÁ | 19.00 | OSTROVNÍ 13
NOVÍ DISIDENTI  
V SOUČASNÉM RUSKU
Setkání se Zoyou Svetovou, novinářkou a  obránkyní lidských 
práv. V  letech 2010–2014 pracovala pro opoziční periodikum 
The New Times Magazine, nyní píše pro server Otevřené Rusko. 
Moderuje Ondřej Soukup (Hospodářské noviny).
Akce se koná ve spolupráci s festivalem KULTURUS. 

24. 10. | PO | 19.00 | OSTROVNÍ 13
PAVEL UHL:  
OBČANSKÁ NEPOSLUŠNOST,  
PRÁVO NA ODPOR A DEMOKRATICKÝ 
PRÁVNÍ ŘÁD
Právo na odpor nebo občanská neposlušnost jsou nástroje, které 
jsou považovány za zcela legitimní v dobách nesvobody a útla-
ku. Jaké mají ovšem místo ve společnosti, která se nazývá demo-
kratická? Poznáme demokracii podle toho, že dokáže akcepto-
vat diskusi nad sebou samou? Nebo se musíme spoléhat pouze 
na pravidla, která sama upravuje?
Přednáška advokáta a politologa Pavla Uhla. 

25. 10. | ÚT | 17.00 | OSTROVNÍ 13
OLEH KRYŠTOPA:  
UKRAJINA V MĚŘÍTKU 1 : 1
Uvedení českého vydání knihy Oleha Kryštopy, spisovatele, ese-
jisty a novináře, který projel svou rodnou zemi křížem krážem, 
od západu na východ a zpět, a vyzpovídal stovky lidí. Dostal se 
do míst, kam se běžný turista nikdy nepodívá. Kniha Ukrajina 
v měřítku 1 : 1 je výsledkem jeho cest a rozhovorů. Přináší au-
tentické svědectví o tom, jak se lidem na Ukrajině v současnosti 
žije, pomůže pochopit, proč došlo k  Majdanu, následné anexi 
Krymu i nynější válce s Ruskem.
Uvádí a debatu s autorem vede překladatelka a básnířka Marie 
Iljašenko.

25. 10. | ÚT | 19.00 | OSTROVNÍ 13
VEČER REVUE ALUZE:  
LITERÁRNÍ ČASOPISY JAKO KULTURNÍ 
A SPOLEČENSKÁ OHNISKA
Od počátků moderní české literatury, přes slavnou éru šedesá-
tých let, v nedávné době samizdatu – i dnes vychází řada malých 
i větších literárních časopisů, zcela nových, neznámých, či vě-
hlasných a se solidní tradicí. Jaké jsou? Tvoří stále živá intelektu-
ální ohniska, nebo se v internetové době stávají spíše reliktem?
Na večeru olomoucké revui Aluze vystoupí Bianca Bellová, Mi-
chal Šanda, Irena Dousková a další. 
Večerem bude provázet redaktorka Aluze Lucie Faulerová.

26. 10. | ST | 17.00 | OSTROVNÍ 13
MEETING THE PHILIP G. ZIMBARDO
Debate with the American psychologist and populariser of psy-
chology Philip G. Zimbardo. A professor at Stanford University 
since 1968, he is famous for his research in the field of prison 
psychology, in particular for the Stanford prison experiment of 
1971, which was financed by the Office of Naval Research and 
attempted to discover why wardens tend to treat inmates cruelly. 
Zimbardo’s most famous titles include The Lucifer Effect: How 
Good People Turn Evil (2007), in which the results of the famous 
experiment are compared to the situation in a number of pre-
sent day prisons (Abu Ghraib, Guantanamo). 
In cooperation with the Jihlava International Documentary 
Film Festival. 

26. 10. | ST | 19.00 | OSTROVNÍ 13
VEČERY S POLSKÝMI REPORTÉRY V.: 
FENOMÉN: POLSKÁ LITERÁRNÍ 
REPORTÁŽ
Uvedení knihy Fenomén: Polská literární reportáž (Karolinum, 
2016), první publikace o  polské literární reportáži pro české 
publikum, která je výsledkem loňské stejnojmenné konference 
a debatního setkání. Obsahem je historie a současnost tohoto 

žánru a rozhovory s předními polskými reportéry. 
Knihu představí její spoluautoři, profesor vratislavské uni-
verzity Igor Borkowski a  polonistka Michala Benešová. Ná-
sledovat bude diskuse Ewy Winnické a  Petry Procházkové 
o migraci v současné Evropě mezi jednotlivými státy i zvenčí. 
Další setkání ze společného diskusního cyklu ve spolupráci 
s Polským institutem v Praze, v němž představujeme fenomén 
polské školy literární reportáže a její nejvýznamnější současné 
tváře.

27. 10. | ČT | 17.00 | OSTROVNÍ 13
TIMO LAINE: TANKS AND ROACHES
Finnish writer Timo Laine presents his book Tanks and Roaches. 
The Collapse of the Socialist System as Seen from the Inside (2014), 
which takes in the heart of events that were the focus of the 
late 1980s and early 1990s. The discussion evolves around the 
breakup of the Soviet imperium, the nature of the Soviet state, 
communist ideology, cultural differences and ethnic conflicts. 
Laine has continued his travels in present-day post-Soviet coun-
tries participating in demonstrations and democratic processes 
and observing the cleavage between everyday life reality and 
media landscape distorted by disinformation.

27. 10. | ČT | 19.00 | OSTROVNÍ 13
ALEXEJ SEVRUK:  
DIVADLO TANČÍCÍCH LOUTEK
Autorský večer prozaika, překladatele mj. autorů Jurije An-
druchoviče či Serhije Žadana, redaktora časopisu Plav a  pub-
licisty ukrajinského původu Alexeje Sevruka, který představí 
svou knižní prvotinu, povídkový soubor Divadlo tančících loutek 
(Větrné mlýny, 2016). 
Ve fantaskních prózách jde o prolnutí vnitřního s vnějším. Pu-
tování do exotických zemí. Fascinaci sexem a smrtí. O ego a id. 
O svět vnímaný jako divadlo pro rej loutek.

31. 10. | PO | 19.00 | OSTROVNÍ 13
HLEDÁ SE PREZIDENT(KA),  
ZN. DEMOKRAT(KA)
Prezidentské volby, které se budou konat na počátku roku 
2018, se nezadržitelně blíží. O tom, jakou roli sehrává prezident 
v ústavním pořádku České republiky a jaké jsou vyhlídky či stra-
tegie možných kandidátů, budou v debatě hovořit spisovatelka 
Radka Denemarková, právnička a politička Hana Marvanová, 
diplomat Petr Kolář a Michael Žantovský.
Moderuje Tomáš Klvaňa.
Ve spolupráci s iniciativou Vraťte nám stát.
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Pozůstalost básníka  
a hudebníka Filipa Topola
Pomožte nám zachovat a zpřístupnit mimořádně bohatý ar-
chiv jedné z nejvýraznějších osobností českého umění 2. po-
loviny 20. století – literáta, výtvarníka a především hudeb-
níka Filipa Topola – a podpořte nás na HitHitu!

Záměr vytvořit Archiv Filipa Topola a Psích vojáků se zcela 
shoduje s  posláním Knihovny Václava Havla: neopakova-
telným způsobem posiluje a rozšiřuje „havlovský svět“. A to 
jak doslovně (Václav Havel zprostředkoval první veřejné 
vystoupení Filipa Topola na Hrádečku, Psí vojáky sledoval 
a dlouhodobě též podporoval), tak obecně (Filip Topol i Psí 
vojáci se v  období normalizace kromě jiného vyznačovali 
též velkou občanskou statečností). Jde nám o to, aby tento 
pohled na svět byl co možná nejsnáze dostupný nejen v po-
době digitálního otisku většiny dochovaných archiválií, ale 
také prostřednictvím knih a zvukových nosičů. 

Filip Topol (1965–2013) byl výjimečnou postavou českého 
undergroundu. Prosadil se jako skladatel a  klavírista roc-
kové skupiny Psí Vojáci, kterou se svými přáteli založil již 
v roce 1979. Stal se kultovní postavou mladší generaci příz-
nivců rockové hudby. Zajímavá je však i jeho tvorba literár-
ní. Jeho pozůstalost se dochovala v až překvapivé úplnosti. 
Tisíce stran textů, dokumentů, korespondence, fotografií, 
tisků a  stovek hodin nahrávek tak představují nenahradi-
telný zdroj poznání a je dokonce možné prohlásit, že kopírují 
život Filipa Topola od jeho mládí až do posledního dne, při-
čemž velice plasticky vypovídají o životě „nesystémového“ 
umělce v  Československu druhé půle čtvrtiny 20. století 
a  počátku století následujícího. Výčet pozůstalosti uzaví-
rá a svým způsobem též korunuje monumentální sbírka CD 
klasické hudby, čítající bezmála 4000 položek, kterou Filip 
Topol pořádal poslední dvě desetiletí svého života.

hithit.cz/topolzustava

17. 10. | PO | 16.00 | OSTROVNÍ 13
MŮŽE V 21. STOLETÍ USPĚT POLITIKA 
RESPEKTUJÍCÍ HODNOTY?
Dnešní svět přeje rychlým řešením. Napříč Evropou se dostá-
vají k  moci populisté. Rádi se pasují do role obhájců hodnot, 
na nichž vyrostla západní civilizace. Svým vlivem někdy za-
stiňují ty politiky, kteří rozvíjejí odkaz zakladatelů EU a  od-
mítají jednat populisticky. Jakou šanci na úspěch má dnes 
politika založená na hodnotách? Přijďte se zeptat současných 
i  bývalých vrcholových politiků z  ČR, Německa a  Slovenska. 
Hosté: Pavel Bělobrádek, vicepremiér vlády ČR, Pavel Svoboda, 
poslanec Evropského parlamentu, Iveta Radičová, socioložka 
a bývalá slovenská premiérka, Georg Milbradt, ekonom a bývalý 
saský premiér, Jan Sokol, filozof a pedagog.
Registrace na emailu prihlaska@ikdp.cz. Debata bude vedena 
v českém a anglickém jazyce a bude simultánně tlumočena.
V rámci Festivalu demokracie při Foru 2000 pořádá Knihovna 
Václava Havla a Institut pro křesťansko-demokratickou politiku 
ve spolupráci s Konrad-Adenauer-Stiftung.

17. 10. | PO | 19.00 | OSTROVNÍ 13
KAREL CUDLÍN: CESTY A OBRAZY
Večer s fotografem Karlem Cudlínem, který ve svých cyklech za-
chytil cesty na východ, zejména do Podkarpatské Rusi, do Polska, 
Ruska, na Ukrajinu, poté do USA či Izraele. Dokumentoval např. 
valdickou věznici či odchod sovětských vojsk a do podvědomí ve-
řejnosti se zapsal jako osobní fotograf prezidenta Václava Havla.
 O svých cestách, způsobu práce a také o nynějším vydání repre-
zentativní monografie Karel Cudlín (Torst, 2016) s  fotografem 
hovoří Jáchym Topol. 

17. 10. | PO | 21.30 | OSTROVNÍ 13
TURKEY: DEMOCRACY HIJACKED?
Evening discussion within the conference Forum 2000 on the 
current political situation in Turkey.  What will be the fate of 
Turkish democracy which – especially following a failed coup 
attempt in July – is under great pressure? Will President Er-
doğan further consolidate his power? And what do current 
developments mean for the European Union and NATO? These 

15. 10. | SO | 17.00 | PALÁC LUCERNA, 
ŠTĚPÁNSKÁ 61, PRAHA 1
HAVEL@80 V LUCERNĚ 
Program večera a další informace o akci budou postupně 
zveřejňovány na webových stránkách Knihovny Václava 
Havla: www. vaclavhavel-library.org, www.havel80.cz.
Havel@80 v Lucerně pořádá Knihovna Václava Havla ve spo-
lupráci s Palácem Lucerna, PP Production a Palácem Akropo-
lis, kteří jsou podepsáni pod Poctou Václavu Hav- lovi – ne-
zapomenutelným rozloučením s Václavem Havlem v prosinci 
2011 (www.poctavh.cz).



29. 9. – 1. 10. | ČT–SO | TÁBOR
TABOOK – FESTIVAL DOBRÝCH 
NAKLADATELŮ V TÁBOŘE
Stánek a  prezentace knižních novinek z produkce Knihovny 
Václava Havla, jakož i titulů osvědčených.

3. 10. | PO | 17.00 | OSTROVNÍ 13
WENDY HOLDENová:  
NARODILI SE, ABY PŘEŽILI
České uvedení knihy Narodili se, aby přežili (Mladá fronta, 2016), 
neuvěřitelného příběhu tří žen z Polska, Čech, Slovenska, a  je-
jich potomků, kteří se narodili v koncentračním táboře Osvě-
tim-Birkenau a všichni přežili. 
Večer se koná za osobní účasti autorky knihy, britské spisova-
telky Wendy Holdenové, přeživších dětí (Evy, Marka a  Hany), 
kterým je dnes 71 let. Knihu pokřtí Hana Hnátová, sestra spi-
sovatele Arnošta Lustiga. Besedy se zúčastní překladatelé knihy 
MIroslav Jindra a Irmgard Kolínská. Moderuje novinářka a spi-
sovatelka Judita Matyášová.

3. 10. | PO | 19.00 | OSTROVNÍ 13
ZA SVOBODNÉ BĚLORUSKO:  
VEČER S MIKALAJEM STATKEVIČEM 
A MARYNOU ADAMOVIČOVOU
Debata s  běloruským prodemokratickým politikem Mikalajem 
Statkevičem, bývalým politickým vězněm a  opozičním kandi-
dátem na prezidenta, a  jeho ženou, aktivistkou v boji za lidská 
práva, Marynou Adamovičovou, o současném dění v Bělorusku. 
Po vyhlášení vítězství Alexandra Lukašenka v  prezidentských 
volbách roku 2010 vyšli Bělorusové do ulic protestovat proti zfal-
šování volebních výsledků. Lukašenkův režim odpověděl zatýká-
ním a demonstraci brutálně potlačil. Statkevič byl poté odsouzen 
na šest let do vězení. Je jedním z šesti politických vězňů, které 
Lukašenko loni propustil na svobodu. Následně EU zrušila větši-
nu sankcí. Nyní Lukašenko znovu ukazuje Evropě svou přívětivou 
tvář. Do běloruské dolní komory parlamentu se v září poprvé do-
staly dvě zastupitelky opozičních hnutí. Že by konečně liberaliza-
ce? Nebo pouze dočasná obleva, která skončí novým „mrazem“?
Diskusi moderuje Petra Procházková a tlumočí Kryścina Šyjanok. 
Ve spolupráci se Slovanskou knihovnou v Praze, Východoevrop-
ským klubem a Studentským hnutím za solidaritu.

4. 10. | ÚT | 19.00 | OSTROVNÍ 13
TOMÁŠ TOŽIČKA: KOMU SLOUŽÍ 
UDRŽITELNÝ ROZVOJ?
Všechny státy světa se v OSN dohodly na zajištění udržitelného 
rozvoje. Většina světových vlád, včetně té české, nyní připravuje 
strategie, jak toho dosáhnout. O tom, jakou máme šanci zajistit 
udržitelný rozvoj pro všechny lidi na planetě, nebo rozvoj udr-
žující status quo rozděleného lidstva, bude mluvit odborník na 
rozvojovou problematiku Tomáš Tožička.

5. 10. | ST | 16.00 | OSTROVNÍ 13
ČRo VLTAVA:  
ŽIVÁ MOZAIKA O VÁCLAVU HAVLOVI
Živý přenos kulturního pořadu Mozaika připomene výročí na-
rození Václava Havla. O jeho literární i dramatické tvorbě pro-
mluví teatroložka a  editorka Antikódů Lenka Jungmannová, 
zkušenosti s  Havlovou poslední dokončenou hrou Odcházení 
přidá režisér David Radok a  spisovatel a  programový ředitel 
Knihovny Václava Havla Jáchym Topol vysvětlí, jak je instituce 
spjatá se jménem, které nosí v názvu. Zazpívá Monika Načeva 
s kytarovým doprovodem Michala Pavlíčka.

6. 10. | ČT | 19.00 | OSTROVNÍ 13
A KOLEM JE VŠECHNO TAKOVÉ RUSKÉ, 
AŽ Z TOHO PŘECHÁZÍ ZRAK
Rusisté Alena a  Jan Machoninovi uvedou antologii poezie rus-
kých básníků lianozovské školy, Zloději všedních okamžiků, vyda-
nou letos nakladatelstvím Arbor vitae. Tvorba Jevgenije Kropiv-
nického, Genricha Sapgira, Igora Cholina, Vsevoloda Někrasova 
a Jana Satunovského z přelomu padesátých a šedesátých let je 
svou poetikou blízká západní experimentální či minimalistické 
poezii, zároveň ale vyrůstá z domácí avantgardy počátku století 
a reálií moskevské periferie.
Ruské originály zazní z  dobových nahrávek a  také v  podání 
ruského minimalistického básníka a performera Germana Lu-
komnikova – nesporného dědice lianozovské tradice. 

7. 10. | PÁ | 19.00 | OSTROVNÍ 13
KONFERENCE REVUE BABYLON: 
MINULOST V NÁS
Redakce literární revue Babylon moderuje diskusi k otázce: Jak 
totalitní minulost ovlivňuje naše dnešní postoje, ať už se jedná 
o imigrační krizi, postoj k autoritářským režimům a hnutím, ke 
svobodě a toleranci? Jak na nárůst nevraživosti ve společnosti 
reaguje oblast kultury? Do Prahy se pod křídla Babylonu sjedou 
diskutovat filmoví scénáristé, literární vědci, politologové ze 
Slovenska, Ukrajiny, Ruska, Maďarska a Polska.  

10. 10. | PO | 19.00 | OSTROVNÍ 13
WACLAw RADZIWINOWICZ O RUSKU
Setkání s  Waclawem Radziwinowiczem, polským novinářem 
deníku Gazeta Wyborcza, jedním z největších polských specia-
listů na Rusko, jehož články utvářejí významnou část polského 
mínění o Moskvě. Paralelně pracuje jako zpravodaj Radia Echo 
Moskvy sídlícího v Polsku.
Debatu o polském pohledu na současnou ruskou politiku uvádí 
Petr Janyška, diplomat a ředitel Českého centra v Polsku.

11. 10. | ÚT | 17.00 | OSTROVNÍ 13
REŽÍROVAT HAVLA
Debata s klíčovými režiséry her Václava Havla. Pozvání přijali: 
Jan Burian, Andrej Krob, Vladimír Morávek, Petr Oslzlý, Daniel 
Špinar a Břetislav Rychlík.
Večerem provází Anna Freimanová a Michael Žantovský.

11. 10. | ÚT | 19.00 | OSTROVNÍ 13
DEBATA S RESPEKTEM
Diskuse redaktorů Respektu a  jejich hostů na aktuální téma. 
Více podrobností se dozvíte nejpozději týden před akcí na  
www.vaclavhavel-library.org.

13. 10. | ČT | 19.00 | OSTROVNÍ 13
VARUJAN VOSGANIAN: KNIHA ŠEPOTŮ
Uvedení románu Varujana Vosganiana Kniha šepotů (Havran, 
2015), ve kterém autor líčí historii a  spletité osudy rumunské 
menšiny Arménů – masakry Arménů na konci 19. století, genoci-
du za první světové války, následný útěk Arménů do Rumunska, 
komunistické znárodňování, vyvážení arménských elit na Sibiř, 
dobrovolné repatriace zpět do Arménie.
Autor, který bude uvedení přítomen, je předsedou Svazu Armé-
nů v Rumunsku a místopředsedou Svazu spisovatelů. Večerem 
provádí romanistka Libuše Valentová.
Ve spolupráci s Rumunským kulturním institutem v Praze.

5. 10. | ST | 12.00 | NÁRODNÍ TECHNICKÁ 
KNIHOVNA, TECHNICKÁ 6, PRAHA 6

POCTA VÁCLAVU HAVLOVI  
V PRAZE 6 – SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ
Oslava nedožitých 80. narozenin prvního českého prezi-
denta je zamýšlena nejen jako pocta občanů Prahy 6 svému 
čestnému spoluobčanu, ale především jako vyjádření úcty 
člověku, který se mimořádným způsobem zasloužil o svo-
bodu a demokracii, jeho literárnímu dílu i  celoživotnímu 
úsilí o dodržování lidských práv ve světě. 
Exteriérovou výstavu velkoplošných fotografií Oldřicha 
Škáchy, připravenou ve spolupráci Městské části Praha 6, 
Knihovny Václava Havla a  Post Bellum, doprovodí během 
následujících týdnů série koncertů, divadelních vystoupení, 
filmových představení a dalších akcí, do nichž se dále zapojí 
Národní technická knihovna, Dejvické divadlo, Divadlo Se-
mafor, Divadlo na tahu, Klicperovo divadlo, Divadlo Sklep 
a další instituce. Celá akce potrvá do 18. prosince 2016 a bude 
tak pravděpodobně nejrozsáhlejší připomínkou života a díla, 
které dokáže i dnes inspirovat s neočekávanou naléhavostí.
Aktuální informace o programu: www.praha6.cz 
a www.vaclavhavel-library.org

15. 10. | SO | 17.00 | PALÁC LUCERNA, 
ŠTĚPÁNSKÁ 61, PRAHA 1

HAVEL@80 V LUCERNĚ
Osmdesát gratulantů – osobností veřejného a kulturního ži-
vota – vystoupí s blahopřáním k prezidentovým nedožitým 
osmdesátinám. Přidejte se i  vy a  oslavte s  námi stále živý 
odkaz spisovatele, dramatika, myslitele, bojovníka za lidská 
práva a československého a českého prezidenta Václava Havla! 
 
17.00 �slavnostní zahájení výstavy Hele, Havel! a představení 

stejnojmenné knihy, sestavené ze snímků pořízených 
neprofesionálními fotografy, které Knihovna VH zís-
kala na základě veřejné výzvy 

18.00 �hudební program na čtyřech pódiích (dvě scény ve 
velkém sále Lucerny, Lucerna Music Bar a folková scé-
na ve velkém kinosále)

18.00 �filmové projekce (kavárna, malý kinosál) 

12. 10. | ST | 8.30 – 17.00 | PRAŽSKÁ 
KŘIŽOVATKA, ZLATÁ 10, PRAHA 1
KONFERENCE K CENĚ VÁCLAVA HAVLA  
ZA LIDSKÁ PRÁVA 

PLOTY, ZDI A PŘÍKOPY: SVOBODA 
POHYBU JAKO LIDSKÉ PRÁVO?
Čtvrtého ročníku mezinárodní konference k poctě laureáta 
Ceny Václava Havla za lidská práva se zúčastní tři letošní 
finalisté ceny a další významní hosté jako Michael Ignatieff, 
rektor Středoevropské univerzity, a Ales Bialiatski a Anar 
Mammadli, laureáti Ceny Václava Havla za lidská práva z let 
2013 a 2014 a José Manuel Barroso, bývalý předseda Evrop-
ské komise. 
Tématem bude světový migrační fenomén a jeho vliv na 
politiku evropských institucí, vlád členských zemí i posto-
je veřejnosti. 
Konference bude simultánně tlumočena do češtiny a ang-
ličtiny. 
Podrobný program a registrační formulář najdete na: 
www.vaclavhavel-library.org/cs/cena-vaclava-havla/
2015-konference.

Cena Václava Havla za lidská práva je od roku 2013 každo-
ročně udělována Parlamentním shromážděním Rady Evro-
py, Knihovnou Václava Havla a Nadací Charty 77 za mimo-
řádný počin v oblasti obrany lidských práv a svobod ve svě-
tě. V roce 2015 se její držitelkou stala Ljudmila Alexejevová 
(1927, Rusko), která celoživotně intenzivně působí v oblasti 
ochrany lidských práv. 
  
Finalisté roku 2016 byli vyhlášeni 30. srpna v Praze: 
Gordana Igrić (Srbsko), novinářka a aktivistka na poli 
lidských práv, zakladatelka Balkánské sítě investigativních 
zpravodajců (BIRN) a v současnosti její regionální ředitel-
ka, která se podílí na vzdělávacích programech sítě a dozo-
ruje většinu projektů BIRN. Za svou činnost získala několik 
novinářských ocenění.

Mezinárodní institut lidských práv (Francie) / Insti-
tut international des droits de l‘homme, IIDH (Francie), sdru-
žení se sídlem ve Štrasburku založené René Cassinem z peněz 
za Nobelovu cenu míru z roku 1968. Zabývá se obranou lid-
ských práv a svobod prostřednictvím vzdělávání a výzkumu, 
jeho zhruba 300 členů sestává z jednotlivců i skupin, včetně 
univerzit, výzkumníků a aktivistů na poli lidských práv.

Nadia Murad Basee Taha (Irák), příslušnice jezídské 
komunity, která přežila masakr vlastní rodiny a  sexuál-
ní zotročení džihádisty z  IS. V  prosinci 2015 promluvila 
v Radě bezpečnosti OSN o útoku IS proti Jezídům a žádala 
o jejich mezinárodní ochranu, osvobození zajatců a zasta-
vení genocidy a sexuálního zotročování jezídských žen.
Laureát pro rok 2016 bude slavnostně vyhlášen 10. října ve 
Štrasburku.

9. 10. | NE | 18.15 | NOVÁ SCÉNA NÁRODNÍHO 
DIVADLA, KAVÁRNA NONA

RR V NÁRRODNÍM
Trragikomedie o nepchrrekonatelné touze Rroberrta Chrrou
sta stát se herrcem. Autochrri Pavel Kohout a Václav Havel 
hrru dokončili v rroce 1973. Poprrvé byla čtena během setká-
ní zakázaných spisovatelů na Hrrádečku v rroce 1974. 
Knihovna Václava Havla se rrozhodla ji po dlouhých letech ml-
čení uvést v oficiální život. 
Lékachrr: Ivan M. Havel, Pacient: Pavel Kohout, Rrežie: Mi-
chael Žantovský
Představení se koná v  rámci divadelního festivalu Pražské 
křižovatky, který spolupořádají Národní divadlo a Knihovna 
Václava Havla. Celý program festivalu je na www.prazskekri-
zovatky.cz, vstupenky k zakoupení v Národním divadle. 

13. 10. | ČT | 17.00 | MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
V PRAZE, MARIÁNSKÉ NÁM. 1, PRAHA 1 

VELKÝ KNIŽNÍ ČTVRTEK – PODZIM 2016

VÁCLAV HAVEL: ZÁPISKY OBVINĚNÉHO
Slavnostní uvedení faksimile dosud nepublikovaného diáře 
Václava Havla z roku 1977.
O  existenci útržkovitých deníkových záznamů, kte-
ré vznikly během jeho pobytu ve vyšetřovací vazbě, 
neměl dlouho nikdo ponětí. Václav Havel se o  nich ne-
zmiňoval a  ke své vězeňské zkušenosti se sám pří-
liš nevracel. K  jejich objevení došlo až před necelými 
dvěma lety, kdy David Dušek začal pořádat pozůsta-
lost svého dědečka Zdeňka Urbánka – překladatele, 
esejisty a  celoživotního rádce a  přítele Václava Havla. 
Kniha Zápisky obviněného je výbor esejů filozofa Martina 
Palouše, kanadského překladatele Paula Wilsona, editor-
ky Knihovny Václava Havla Anny Freimanové a diplomata 
a psychologa Michaela Žantovského, kteří se tyto Havlovy 
zápisky, nezřídka zkratkovité, snaží rozkrýt a ozřejmit.

Michal Ambrož & Hudba Praha Bohdan Bláhovec Jan Burian
Carton Clan Circus Ponorka Čokovoko Jiří Dědeček

Dunajská vlna Lenka Dusilová & Baromantika
Dagmar Havlová Ilkovičová a Ivan M. Havel Bohdan Holomíček

Eva Holubová Helena Houdová Houpací koně Jaroslav Hutka
Ille Jablkoň Miroslav Janek Kieslowski Kittchen

David Koller Čestmír Kopecký Krásné nové stroje
Jana Uriel Kratochvílová & Illuminatica Andrej Krob Květy

Lanugo Milan Lasica Laura a její tygři Longital Jiří Mádl
Máma Bubo Vladimír Merta, Jan Hrubý & Ondřej Fencl

Monika Načeva, Michal Pavlíček a Pavel Bořkovec quartet Neřež
Ondřej Němec Noisy Pots Ohm Square Petr Oslzlý Oskar Petr

The Plastic People of the Universe Plexis Portless 
The Prostitutes PSH a Vladimír 518 Lucie Redlová

Republic of Two Břetislav Rychlík Fernando Saunders & friends
Andrea Sedláčková Karel Schwarzenberg Emma Smetana

Olga Sommerová Zuzana Stivínová Zdeněk Suchý Tam Tam Batucada
Tea Jay Ivo Jáchym Topol Vlastimil Třešňák a Alo Trio Band

Magda Vašáryová Táňa Vilhelmová Vložte kočku
Dáša Vokatá a Oldřich Kaiser Alexandr Vondra Magda Vašáryová

Zrní Michael Žantovský Živé kvety Václav Havel & Ferdinand Vaněk

sobota 15. října 2016 od 17.00 hod.

PALÁC LUCERNA 
Velký sál, Lucerna Music Bar, Kino, Galerie, pasáž ad.
Ceny vstupného: do 30. 9. 250 Kč, od 1. 10. do 14. 10. 350 Kč, na místě 400 Kč 

www.havel80.cz

Knihovna 
václava havla
Květen 2015
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Stálá eXPoZice o václavU havlovi 
aneB havel v KoStce 
expozice je přístupná každý den kromě pondělí od 12.00 do 17.00

PeRManent eXhiBition václav havel  
oR havel in a nUtShell 
the exhibition is accessible every day (except for Monday)  
from 12.00 to 17.00

Badatelna je otevřena každé úterý 9.00 – 17.00,  
další návštěvy po předchozí domluvě.

the Documentation center is open every tuesday from 9.00 to 17.00,  
or by prior appointment. 

online archiv: http://archive.vaclavhavel-library.org

oStRovnÍ 13, PRaha 1, 110 00
www.vaclavhavel-library.org
info@vaclavhavel-library.org
č.ú.ČSoB: 7077 7077/0300

21. 5. | Čt | 19.00 | oStRovnÍ 13

DeBata S ReSPeKteM: MáMe Se 
Bát StátnÍho ZaStUPitelStvÍ?
Emancipovali se žalobci a začali vyšetřovat korupci v nejvyš-
ších mocenských patrech, nebo bezdůvodně kriminalizují po-
litiky? 
Moderuje novinář Respektu Ondřej Kundra, pozvání přijali 
Lenka Bradáčová, Josef Baxa, Ivo Ištván a Jindřich Šídlo.

27. 5. | St | 18.00 | oStRovnÍ 13

JoSeF Michl: 
SPoleČnoSt a věDa v USa
Profesor Josef Michl (University of Colorado Boulder, USA) je 
světově proslulý chemik, spolupracující s desítkami akade-
mických pracovišť na všech kontinentech. Ve své přednášce 
se bude věnovat nejen fenoménu vědeckého vzdělávání, od zá-
kladních škol po univerzity, ale též problematice financování 
vědy a vládních vědeckých institucí.

28. 5. | Čt | 19.00 | oStRovnÍ 13

PRaŽSKá oDYSea – BUDoUcnoSt 
MěSta JaKo SPoleČnÝ ÚKol iii.
Diskusní cyklus o budoucnosti Prahy jako úspěšného, bez-
pečného, zdravého a konkurenceschopného města 21. století. 
Ve spolupráci s Institutem plánování a rozvoje hl. m. Prahy.

3

ZMěna PRoGRaMU vYhRaZena

29. 5. – 30. 5. | Pá 13.30 | So 9.30 
centRUM SoUČaSnÉho UMěnÍ DoX, PoUPětova 1

evRoPSKÉ DialoGY václava havla

2. PRaŽSKá KonFeRence – 
ČaS PRo evRoPSKÉ PolitiKY
Pokračování mezinárodního projektu Evropské dialogy 
Václava Havla, jenž si klade za cíl  vést diskusi o téma-
tech určujících směřování současné Evropy s přihlédnu-
tím k evropskému duchovnímu odkazu Václava Havla.  
Pozvání přijali například Věra Jourová a Adam Michnik.
Podrobný program, jména řečníků a registraci naleznete 
na www.vaclavhavel-library.org

Tlumočení čeština/angličtina zajištěno. 
Konference se koná ve spolupráci se Zastoupením Evropské 
komise v ČR. 
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SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ  
STUDENTSKÝ ESEJ

Jedním z ústředních žánrů tvorby Václava Havla je žánr 
eseje – na témata literární, umělecká, společenská, poli-
tická i duchovní. Eseje Václava Havla, jako je Moc bezmoc-
ných či Slovo o slovu, se staly klasickými texty české lite-
ratury, byly přeloženy do desítek jazyků a patří k nemno-
ha skutečně světově proslulým výtvorům české kultury. 
I proto je zapotřebí dále pěstovat žánr eseje v českém 
jazyce – ne ve smyslu napodobování esejů Václava Havla, 
ale ve smyslu havlovské odvahy pojmenovávat nepříjem-
né problémy a hledat jejich nekonvenční řešení. Knihovna 
Václava Havla vyhlašuje další ročník literární soutěže pro 
studenty středních škol o Cenu Knihovny Václava Havla 
za studentský esej.

Téma 7. ročníku soutěže: 
Je v České republice prostor pro lidi jiných kultur  

a náboženství? 

Texty,  psané v českém jazyce, v rozsahu do 9 000 znaků 
(pět normostran), opatřené jménem autora, datem naro-
zení a názvem střední školy, zasílejte v elektronické po-
době na adresu esej@vaclavhavel-library.org, nejpozději do 
31. října 2015.

První cena bude odměněna 15 000 Kč, druhá cena 10 000 
Kč, třetí cena 5 000 Kč. Ne všechny ceny ale musejí být 
uděleny. Výsledky soutěže budou vyhlášeny a ceny předány 
v prosinci 2015.
 

CENA VÁCLAVA HAVLA  
ZA LIDSKÁ PRÁVA

Cena Václava Havla za lidská práva je udělována od roku 2013 Par-
lamentním shromážděním Rady Evropy ve spolupráci s Knihov-
nou Václava Havla a Nadací Charty 77. Cílem je vyzdvihnout a od-
měnit mimořádný počin v oblasti ochrany lidských práv v Evropě 
i mimo ni. Nominace jsou přijímány z celého světa. 

Historicky prvním laureátem Ceny se v roce 2013 stal běloruský 
spisovatel a disident Ales Bialiatski. V roce 2014 Cenu obdržel Anar 
Mammadli, ázerbajdžánský ochránce lidských práv. Oba laureáti 
byli v době udělení Ceny ve svých zemích vězněni. Ales Bialiatski 
byl v roce 2014 z vězení propuštěn a zúčastnil se loňské konference 
k poctě laureáta, která se každoročně koná v Praze. 

 
Finalisté byli vyhlášeni 25. srpna 2015 v Praze:  

LjudmiLa aLexejevová (narozena 1927) je veteránkou v oblasti 
ochrany lidských práv ve svém rodném Rusku. V mládí se vzdala 
slibné akademické kariéry a připojila se ke hnutí sovětských disi-
dentů. Později se stala zakládající členkou moskevské Helsinské 
skupiny. V roce 1977 byla donucena emigrovat. V roce 1989 se na-
vrátila do Ruska a pokračuje ve své práci. Stala se prezidentkou 
Mezinárodní Helsinské nadace a později členkou Komise ruského 
prezidenta pro lidská práva. Neúnavně pracuje v oblasti ochrany 
a prosazování zákona.
 
Women For aFghan Women (Ženy pro afghánské ženy) je 
největší zastřešující neziskovou organizací v Afghánistánu, která 
vyvíjí v 11 provinciích činnost v oblasti ochrany práv afghánských 
žen a dívek, které jsou různých práv zbaveny. Jedná se o organi-
zaci vzniklou na nejnižší úrovni, která pomáhá například ženám 
trpícím zohavením, mučením, pokusy o vraždu a znásilnění. Or-
ganizace rovněž provozuje útulky pro ženy, rodinná poradenská 
centra, centra na podporu dětí a „bydlení na půl cesty“ pro ženy, 
které jsou propuštěny z vězení.
 
The YouTh iniTiaTive For human righTs (Mládežnická ini-
ciativa pro lidská práva) obnovuje od roku 2003 vazby mezi mladý-
mi lidmi na Balkáně, chrání oběti, jejichž lidská práva byla potla-
čena, a podporuje činnost justice v přechodovém období. Projekty 
jejích různých regionálních organizací se zaměřují mj. na pořádání 
výměnných pobytů mladých lidí, pomoc aktivistům v izolovaných 
komunitách, zprostředkování dialogu na různá témata v oblasti 
lidských práv, na odstranění mýtů o nedávné minulosti a vybudo-
vání vzájemné důvěry.

Laureát, který obdrží cenu ve výši 60 000 eur, bude slavnostně vy-
hlášen ve Štrasburku o měsíc později dne 28. září prezidentkou 
Parlamentního shromáždění Rady Evropy Anne Brasseur.

Dne 30. září pořádá Knihovna Václava Havla v Pražské křižovat-
ce na počest laureáta mezinárodní konferenci s názvem Příběh 
uprchlíka: evropa snů a skutečností. Další informace a registrace 
na konferenci: www.vaclavhavel-library.org

Stálá expozice havel v KoStce
Expozice je přístupná každý den kromě pondělí od 12.00 do 17.00

PeRManent eXhiBition havel in a nUtShell
The exhibition is open daily from 12 a.m. to 5 p.m. except Mondays. 

Badatelna je otevřena každé úterý 9.00 – 17.00,  
další návštěvy po předchozí domluvě.

The study center is open every Tuesday from 9 a.m. to 5 p.m.,  
or by prior arrangement. 

Online archiv: http://archive.vaclavhavel-library.org

oStRovnÍ 13, PRaha 1, 110 00 
www.vaclavhavel-library.org 
info@vaclavhavel-library.org 
č.ú.ČSOB: 7077 7077/0300

SLEDUJTE NÁS / FOLLOW US
www.facebook.com/KnihovnaVaclavaHavla/
www.youtube.com/knihovnavaclavahavla
www.twitter.com/KnihovnaVH
www.instagram.com/knihovnavaclavahavla
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Hlavním strategickým partnerem Knihovny Václava Havla v roce 2016  
je Fondation Zdeněk et Michaela Bakala.
The main strategic partner of Václav Havel Library for 2016  
is Fondation Zdeněk et Michaela Bakala.

Program Knihovny Václava Havla je v roce 2016 podpořen granty
Václav Havel Library Programme in 2016 is supported by grants from


